
 
BGSDS 097 DE 26MAI2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página1  

 
 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

Boletim Geral da Secretaria de Defesa Social 
 

Ano IV - Recife, sexta-feira, 26 de maio de 2017 - Nº 097 
 

SECRETÁRIO: Angelo Fernandes Gioia 
 

 
 
 
 
1 - TRANSCRIÇÕES DO DIARIO OFICIAL Nº 097 DE 26/05/2017 
 
 

1.1 - Governo do Estado:  
 

DECRETO Nº 44.484, DE 25 DE MAIO DE 2017. 
Altera o Decreto nº 30.867, de 9 de outubro de 2007, que define, no âmbito do Poder Executivo Estadual, novos 
critérios de concessão do benefício que indica. 
O GOVERNADOR DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV do artigo 37 da 
Constituição Estadual, bem como o teor da Lei nº 11.895, de 11 de dezembro de 2000, DECRETA: 

Art. 1º Os artigos 2º e 3º do Decreto nº 30.867, de 9 de outubro de 2007, passam a vigorar com a seguinte alteração: 
“Art. 2º O vale-refeição será concedido, exclusivamente, aos servidores públicos civis ativos, do quadro próprio de pessoal 
permanente do Poder Executivo Estadual, cujos cargos e respectivos símbolos de níveis estejam relacionados no Anexo 
Único, bem como aos militares do Estado que estejam lotados e em efetivo exercício na Secretaria de Defesa Social, na 
Polícia Militar de Pernambuco, no Corpo de Bombeiros de Pernambuco ou na Secretaria da Casa Militar. (NR) 
.......................................................................................................................................................................... 
Art. 3º .................................................................................................................................................. 
Parágrafo único. ......................................................................................................................................... 
............................................................................................................................................................................ 
VII - sejam militares do Estado lotados e em efetivo exercício na Secretaria de Defesa Social, na Polícia Militar de 
Pernambuco, no Corpo de Bombeiros de Pernambuco ou na Secretaria da Casa Militar, os quais poderão perceber até R$ 
246,40 (duzentos e quarenta e seis reais e quarenta centavos) mensais, equivalente a R$ 11,20 (onze reais e vinte 
centavos) diários. (NR) 
.....................................................................................................................................................................................” 
Art. 2º As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto correrão por conta de dotações orçamentárias próprias. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de maio de 2017. 
Palácio do Campo das Princesas, Recife, 25 de maio do ano de 2017, 201º da Revolução Republicana Constitucionalista e 
195º da Independência do Brasil. 

PAULO HENRIQUE SARAIVA CÂMARA 

Governador do Estado 
ÂNGELO FERNANDES GIÓIA 
MARCELO CANUTO MENDES 

MARCELO ANDRADE BEZERRA BARROS 
MILTON COELHO DA SILVA NETO 

MÁRCIO STEFANNI MONTEIRO MORAIS 
ANTÔNIO CÉSAR CAÚLA REIS 

 
 
 

1.2 - Secretaria de Administração:  
 

PORTARIAS SAD/GGAFI DE 25 DE MAIO DE 2017. 
A GERENTE GERAL ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DE PESSOAL DO ESTADO RESOLVE: 
Nº 54-Conceder à servidora abaixo citada Licença para Trato de Interesse Particular, em prorrogação, nos termos do artigo 

130, da Lei nº 6.123, de 20 de julho de 1968, com a nova redação dada pela Lei Complementar nº 316 de 18 de dezembro. 
 

PRIMEIRA PARTE 
Transcrições de Interesse da Secretaria de Defesa Social 

 



 
BGSDS 097 DE 26MAI2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página2  

Nº 
PROCESSO 

NOME MATRÍCULA CARGO NÍVEL/SÍMB. 
ÓRGÃO/ 

ENTIDADE 
DURAÇÃO/ A 
PARTIR DE 

8833793-
5/2017 

HENRIQUE 
JOHN PEREIRA 

NEVES 
273458-3 

ESCRIVÃO 
DE POLÍCIA 

QPC-2 
QPC/M04/II/F 

DEFESA 
SOCIAL 

(POLÍCIA 
CIVIL) 

02 ANOS A 
PARTIR DE 
06.05.2017 

CHRYSTIANE KELLI DE ARAUJO BARBOSA 

Gerente Geral Administrativa e Financeira de Pessoal do Estado 
 

DESPACHO HOMOLOGATÓRIO 

Homologo o inteiro teor do Relatório Final da Comissão do Processo Administrativo instituída pela Portaria SAD nº 571, de 
20 de fevereiro de 2017, para determinar o descredenciamento da Associação Pernambucana dos Cabos e Soldados 
Policiais e Bombeiros Militares (ACS), da Associação de Praças dos Policiais e Bombeiros Militares do Estado de 
Pernambuco (ASPRA/PE) e da Associação dos Militares do Estado de Pernambuco (AME/PE), com o consequente 

cancelamento do código para desconto de valores em folha de pagamento, referentes aos respectivos associados, por 
atuação em desacordo com as suas finalidades estatutárias, conforme previsão do inciso II do art. 23 do Decreto nº 37.355, 
de 03 de novembro de 2011. 
Recife, 25 de maio de 2017. 

Milton Coelho da Silva Neto 

Secretário de Administração 
 
 

DESPACHO DA DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS 
GERÊNCIA ADMINISTRATIVA DE PERÍCIAS MÉDICAS - I.R.H. EM: 26/05/17. 

POLICIA CIVIL DE PERNAMBUCO 
DEFIRO os pedidos de licença p/tratamento de saúde-inicial 

941061142017 – Alexessandro de Souza Lins, mat. 2217287, concedo 30 dias a partir de 26/11/15. 
941061822017 – Murilo dos Santos Neves, mat. 2212242, concedo 30 dias a partir de 26/11/15. 
941062042017 – Danielly Santos Natividade, mat. 3205991, concedo 30 dias a partir de 25/11/15. 
941062262017 – Romero Coutinho de A. Falcão, mat. 3504808, concedo 15 dias a partir de 01/12/15. 
941062482017 – Gleidson Julio do Nascimento, mat. 2731223, concedo 90 dias a partir de 29/10/15. 
941062612017 – Ana Cassia Siqueira Campos, mat. 2728346, concedo 15 dias a partir de 30/11/15. 
941062832017 – Helvia Barreto Pina, mat. 3196755, concedo 25 dias a partir de 04/12/15. 
941062942017 – Bruno Anderson de H. da Paz, mat. 2733790, concedo 60 dias a partir de 26/11/15. 
941063272017 – Emerson Batista dos Santos, mat. 3196739, concedo 90 dias a partir de 01/12/15. 
941064172017 – Pedro Amaro S. de Oliveira, mat. 2730294, concedo 08 dias a partir de 05/12/15. 
942496972014 – José Elidio de Souza Lages, mat. 1598376, concedo 45 dias a partir de 18/03/14. 
941284122016 – Fabyanna de H. U. Cavalcanti, mat. 2968185, concedo 30 dias a partir de 14/12/10. 
941601362017 – João Batista Montenegro , mat.1925121, concedo 30 dias a partir de 01/12/15. 
POLICIA CIVIL DE PERNAMBUCO 
DEFIRO os pedidos de licença p/tratamento de saúde-prorrogação 

941064302017 – Luciano Alves de Araujo, mat. 2730855, concedo 30 dias a partir de 08/09/15. 
941064412017 – Willians Cesar dos Santos, mat. 2970732, concedo 30 dias a partir de 30/11/15. 
941064742017 – Anderson Cavalcanti Vanderley, mat. 3506061, concedo 30 dias a partir de 20/11/15. 
941064962017 – Fabiane de Paula Silva Araújo, mat. 2738333, concedo 60 dias a partir de 24/09/15. 
941065312017 – Douglas de Santana Carneiro, mat. 2728125, concedo 30 dias a partir de 26/11/15. 
941065752017 – Rinaldo Tenorio de C. Filho, mat. 2215276, concedo 15 dias a partir de 28/11/15. 
941066082017 – Helder Carlos Ferreira S. de Menezes, mat. 2210606, concedo 90 dias a partir de 02/12/15. 
941068122017 – Antonio Fernando dos Santos Júnior, mat. 3196330, concedo 90 dias a partir de 08/12/15. 
941068782017 – Atamay Villar de Carvalho, mat. 2729180, concedo 90 dias a partir de 30/10/15. 
941069702017 – Cristina Maria Ferraz Cabral, mat. 2217597, concedo 90 dias a partir de 28/01/16. 
941069812017 – Antonio Adilton dos S. Alencar, mat. 2085518, concedo 90 dias a partir de 02/01/16. 
941070252017 – Kilma Borba Leal Sobrinho, mat. 3195929, concedo 60 dias a partir de 18/01/16. 
941070932017 – Marcelo Lemos Ribeiro, mat. 3197867, concedo 15 dias a partir de 04/12/16. 
941071372017 – Roseno Pereira da Silva Neto, mat. 2213079, concedo 60 dias a partir de 03/02/16. 
940783832016 – Priscila Leoncio Rocha, mat. 2969645, concedo 210 dias a partir de 11/11/14. 
 
 

1.3 - Secretaria da Casa Civil: 
 
PORTARIAS DO DIA 25 DE MAIO DE 2017. 
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE COORDENAÇÃO, NO EXERCICIO DE SECRETÁRIO DA CASA CIVIL, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 25.845, de 11 de setembro de 2003, e alterações, RESOLVE: 
 
Nº 558 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista solicitação do Chefe da Casa Militar, do Capitão PM 
LEONARDO JOSÉ SANTANA DA LUZ,1º Sgt BM CARLOS ANDRÉ SANTANA PIMENTEL e do Cb PM RICARDO LUIZ 



 
BGSDS 097 DE 26MAI2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página3  

DA SILVA, do referido Órgão, para, em São Paulo – SP, no período de 30 de março a 02 de abril de 2017, tratarem de 

assuntos de interesse do sobredito Órgão. 
 
Nº 559 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista solicitação do Chefe da Casa Militar, do Capitão PM 
DALASIEL LIMA DOS SANTOS e do ST PM ISAQUE VIEIRA DE SOUZA, do referido Órgão, para, no Rio de Janeiro - RJ, 

no período de 08 a 10 de maio de 2017, tratarem de assuntos de interesse do sobredito Órgão. 
 
Nº 560 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista solicitação do Chefe da Casa Militar, do Capitão PM 
GUILHERME HENRIQUE BATISTA WANDERLEY e do Cb PM JOEL ALVES DA COSTA FILHO, do referido Órgão, para, 

em São Paulo – SP, no período de 08 a 13 de maio de 2017, tratarem de assuntos de interesse do sobredito Órgão. 
 
Nº 561 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista solicitação do Chefe da Casa Militar, do TC PM EDJONES DE 
PAULA VIEIRA DA COSTA, do referido Órgão, para, em Brasília - DF, nos dias 19 e 20 de maio de 2017, integrar a 

Comitiva Oficial do Estado.  
 

MARCELO CANUTO MENDES 

Secretário da Casa Civil em exercício 
 

ERRATA 

Na Portaria nº 355, de 19 de abril de 2017: 
Onde se lê:... no período de 30 de março a 13 de abril de 2017... 
Leia-se:... no período de 29 de março a 14 de abril de 2017... 
 
ERRATA 

Na Portaria nº 489, de 16 de maio de 2017. 
Onde se lê:...no período de 05 a 08 de maio de 2017... 
Leia-se:...no período de 04 a 08 de maio de 2017... 
 
 

 
 
 
 
 
 

2 – SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
 
 

2.1 – Secretaria de Defesa Social: 
 
 
PORTARIA CONJUNTA SDS/SEE Nº 2548, 25/05/2017 

 
EMENTA: disciplina o policiamento nas escolas da rede estadual de ensino a ser desenvolvido pela Patrulha 
Escolar da Polícia Militar de Pernambuco. 

 
O SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL E O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pela Constituição do Estado de Pernambuco no seu art. 42, incisos I e III, pela Lei Complementar nº 049 de 31 de janeiro de 
2003, no seu art. 3º, inciso IV, pela Lei nº. 15.225/2013, de 31 de dezembro de 2007, no seu art. 1º, inciso VIII e IX, e pelo 
Anexo Único do Decreto nº. 38.438, de 20 de julho de 2012, com redação dada pelo Decreto n° 42.080, de 25 de agosto de 
2015, que teve uma errata publicada no Diário Oficial nº 164, de 01 de setembro de 2015; RESOLVEM:  
 
Art. 1º O policiamento escolar será realizado pela Patrulha Escolar através do Programa de Jornada Extra de Segurança – 

PJES, objetivando, além da segurança das escolas da rede estadual de ensino, o incentivo ao espírito cívico, o 
estabelecimento de cultura de paz e a prevenção contra violência escolar e o consumo e tráfico de entorpecentes. 
 
Art. 2º O policiamento escolar será realizado por viatura composta por dois policiais militares nas áreas internas e nos 

entornos de 333  (trezentas e trinta e três ) escolas estaduais, conforme Anexo Único desta Portaria e de acordo com a 
filosofia da Patrulha Escolar. 
§1º O policiamento escolar, quando estiver atuando no entorno da Escola, deverá respeitar o disposto na Lei Estadual nº 
10.454, de 6 de julho de 1990.  
§2º O acionamento das viaturas escolares pelo Centro Integrado de Operações de Defesa Social – CIODS só deverá ser 
feito com vistas ao atendimento de Ocorrências Relacionadas à Rede Estadual de Ensino, especificamente às Escolas 
constantes no Anexo Único desta Portaria. 
 
Art. 3º A viatura escolar ficará baseada em uma escola-sede e a partir dela, deverá atender chamados das demais escolas 

inseridas no perímetro de segurança do respectivo polo, conforme Anexo Único desta portaria. 

SEGUNDA PARTE 
Publicações da Secretaria de Defesa Social e seus Órgãos Operativos 

 



 
BGSDS 097 DE 26MAI2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página4  

Parágrafo único. Caso não haja acionamento por parte das demais escolas do polo, o policiamento deverá permanecer em 
ponto base fixo na escola-sede durante todo o serviço. 
 
Art. 4º O horário de atendimento pela Patrulha Escolar às escolas estaduais contempladas deverá estar estabelecido dentro 

do período de 06:00h às 00:00h, de segunda à sexta-feira.  
Parágrafo único. O policiamento escolar deve estar preferencialmente nas escolas das 14:00h às 22:00h, sendo a carga 

horária remanescente do PJES, destinada à instrução do efetivo policial, aos deslocamentos e ao armamento e 
desarmamento dos materiais de serviço, salvo necessidade de policiamento em horário diverso, a critério das Secretarias de 
Educação e de Defesa Social. 
 
Art. 5º Se constatada a necessidade de policiamento ostensivo ordinário nas escolas cobertas pela Patrulha Escolar, o 

Coordenador da Patrulha Escolar solicitará o devido apoio aos Diretores Integrados da Região Metropolitana, Interior I, 
Interior II e Especializada, de acordo com a Área Integrada de Segurança em que estiver contida a escola alvo da demanda. 
Parágrafo único. Nas ocorrências de maior complexidade, o Centro Integrado de Operações de Defesa Social – CIODS 

deverá, quando acionado pela Patrulha Escolar, providenciar o apoio operacional necessário. 
 
Art. 6º Os diretores das escolas, constantes no Anexo Único desta Portaria, deverão remeter para a Coordenação da 

Patrulha Escolar, no segundo dia útil do mês, relação de presença dos policiais integrantes da respectiva Patrulha, 
constando nome, matrícula, hora de entrada e saída do policial. 
 
Art. 7º Havendo desativação da viatura destinada ao Patrulhamento Escolar, excepcionalmente, poderão ser, os policiais 

militares integrantes da referida viatura, lançados a pé nas escolas que seriam cobertas, numa jornada não inferior a 08 
(oito) horas de serviço, nos mesmos horários de lançamento, conforme planejamento e controle da Coordenação da 
Patrulha Escolar. 
 
Art. 8º As escolas estaduais não contempladas no Anexo Único desta Portaria, poderão solicitar suas inclusões no 

Programa à Secretaria de Educação, através das Gerências Regionais de Educação, devendo, até que seja contemplada 
com o Policiamento da Patrulha Escolar, solicitar apoio policial aos Batalhões com responsabilidade territorial onde estejam 
situadas. 
Parágrafo único. A solicitação de atendimento da Patrulha Escolar para outra escola não constante no Anexo Único desta 

Portaria deverá ser realizada pela Secretaria de Educação à Secretaria de Defesa Social, acompanhada de indicação de 
outro estabelecimento educacional a ser excluído do Programa, tendo em vista o limite atual de cotas de PJES destinados a 
Patrulha Escolar. 
 
Art. 9º  O Centro Integrado de Operações de Defesa Social – CIODS, deverá providenciar o atendimento de ocorrências nas 

escolas estaduais que não estejam no Anexo Único desta Portaria com as guarnições ordinárias das Organizações Militares 
do Estado - OME’s que possuam a responsabilidade territorial do local onde esteja domiciliada a escola solicitante.   
 
Art. 10 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
ANGELO FERNANDES GIOIA 
Secretário de Defesa Social 

 
FREDERICO DA COSTA AMANCIO 

Secretário de Educação 

     
 POLO TIPO GRE MUNICÍPIO CÓDIGO INEP ESCOLA 

PE- 01 

SEDE RECIFE NORTE Recife 26121816 Escola Técnica Estadual Almirante Soares Dutra 

APOIO RECIFE NORTE Recife 26121948 Escola Sylvio Rabelo 

APOIO RECIFE NORTE Recife 26121921 
Escola de Referência em Ensino Médio 
Sizenando Silveira 

APOIO RECIFE NORTE Recife 26121620 Escola João Barbalho 

APOIO RECIFE NORTE Recife 26121344 Escola Luiz Delgado 

APOIO RECIFE NORTE Recife 26121638 Escola Monsenhor Francisco Sales 

APOIO RECIFE NORTE Recife 26172712 
Escola de Referência em Ensino Médio Ginásio 
Pernambucano 

PE- 02 

SEDE RECIFE NORTE Recife 26121891 Escola José Maria 

APOIO RECIFE NORTE Recife 26121824 
Centro de Educação de Jovens e Adultos 
Valdemar de Oliveira 

APOIO RECIFE NORTE Recife 26121867 Escola Cônego Rochael de Medeiros 

APOIO RECIFE NORTE Recife 26121875 Escola Estácio Coimbra 

APOIO RECIFE NORTE Recife 26121859 
Escola de Referência em Ensino Médio Aníbal 
Fernandes 

APOIO RECIFE NORTE Recife 26121670 Escola Poeta Manoel Bandeira 

APOIO RECIFE NORTE Recife 26121751 Escola de Referência em Ensino Médio Ginásio 



 
BGSDS 097 DE 26MAI2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página5  

Pernambucano 

APOIO RECIFE NORTE Recife 26122227 Escola Governador Barbosa Lima 

PE- 03 

SEDE RECIFE NORTE Recife 26122510 
Escola de Referência em Ensino Médio Clóvis 
Beviláqua 

APOIO RECIFE NORTE Recife 26122553 Escola Embaixador Gilberto Amado 

APOIO RECIFE NORTE Recife 26179610 Escola de Referência em Ensino Médio Nóbrega 

APOIO RECIFE NORTE Recife 26128497 
Escola de Referência em Ensino Médio Prof. 
Alfredo Freyre 

APOIO RECIFE NORTE Recife 26128586 Escola São Judas Tadeu 

APOIO RECIFE NORTE Recife 26128560 Escola São Francisco de Assis 

APOIO RECIFE NORTE Recife 26128462 Escola Professor Pedro Augusto Carneiro Leão 

APOIO RECIFE NORTE Recife 26122278 Escola Regueira Costa 

PE- 04 

SEDE RECIFE NORTE Recife 26128420 Escola Pedro Celso 

APOIO RECIFE NORTE Recife 26128160 Escola Doutor Fábio Correia 

APOIO RECIFE NORTE Recife 26128101 
Escola de Referência em Ensino Médio de 
Beberibe 

APOIO RECIFE NORTE Recife 26128179 Escola Dr. Francisco Pessoa de Queiroz 

APOIO RECIFE NORTE Recife 26128454 Escola Professor José dos Anjos 

APOIO RECIFE NORTE Recife 26125986 Escola Ana Malta da Costa Azevedo 

PE- 05 

SEDE RECIFE NORTE Recife 26126613 Escola Rosa de Magalhães Melo 

APOIO RECIFE NORTE Recife 26128527 Escola Rotary do Alto do Pascoal 

APOIO RECIFE NORTE Recife 26126192 Escola Gabriela Mistral 

APOIO RECIFE NORTE Recife 26128721 
Escola de Referência em Ensino Médio Prof. 
Mardônio de Andrade Lima Coelho 

APOIO RECIFE NORTE Recife 26126010 Escola Caio Pereira 

PE- 06 

SEDE RECIFE NORTE Recife 26126621 Escola Rotary de Nova Descoberta 

APOIO RECIFE NORTE Recife 26126559 Escola Comandante Luiz Gomes 

APOIO RECIFE NORTE Recife 26126230 Escola Irmã Magna 

APOIO RECIFE NORTE Recife 26125978 
Escola de Referência em Ensino Médio Álvaro 
Lins 

APOIO RECIFE NORTE Recife 26128403 
Escola de Referência em Ensino Médio Padre 
Nércio Rodrigues 

APOIO RECIFE NORTE Recife 26126206 Escola Gilberto Freyre 

PE- 07 

SEDE RECIFE NORTE Recife 26126125 Escola Dom Bosco 

APOIO RECIFE NORTE Recife 26153688 
Centro de Atendimento Educacional 
Especializado do Recife – CAEER 

APOIO RECIFE NORTE Recife 26126214 Escola Governador Carlos de Lima Cavalcanti 

APOIO RECIFE NORTE Recife 26126133 
Escola de Referência em Ensino Médio Dom 
Vital 

APOIO RECIFE NORTE Recife 26125943 Escola Monsenhor Manoel Marques 

APOIO RECIFE NORTE Recife 26126141 Escola Dona Maria Tereza Correia 

PE- 08 

SEDE RECIFE NORTE Recife 26126605 Escola Tomé Gibson 

APOIO RECIFE NORTE Recife 26128594 Escola São Miguel 

APOIO RECIFE NORTE Recife 26126290 Escola Maria Amália 

APOIO RECIFE NORTE Recife 26126150 Escola Erundina Negreiros de Araújo 

APOIO RECIFE NORTE Recife 26126052 Escola Coronel Othon 

APOIO RECIFE NORTE Recife 26126044 
Escola de Referência em Ensino Médio Clotilde 
de Oliveira 

APOIO RECIFE NORTE Recife 26125650 Escola Lions de Parnamirim 

APOIO RECIFE NORTE Recife 26126443 Escola Nossa Senhora de Fátima 

APOIO RECIFE NORTE Recife 26125781 
Escola de Referência em Ensino Médio Silva 
Jardim 

APOIO RECIFE NORTE Recife 26125757 
Escola de Referência em Ensino Médio Prof. 
Candido Duarte 

PE- 09 

SEDE RECIFE SUL Recife 26125358 Escola Monte Verde 

APOIO RECIFE SUL Recife 26125293 Escola Senador Antônio Farias 

APOIO RECIFE SUL Recife 26124670 Escola Marechal Eurico Gaspar Dutra 

APOIO RECIFE SUL Recife 26124874 Escola Missionário São Bento 

APOIO RECIFE SUL Recife 26124831 Escola Padre Lebret 

APOIO RECIFE SUL Recife 26124831 
Escola de Referência em Ensino Médio Prof. 
Jordão Emerenciano 



 
BGSDS 097 DE 26MAI2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página6  

APOIO RECIFE SUL Recife 26124785 
Escola de Referência em Ensino Médio Dom 
Sebastião Leme 

PE- 10 

SEDE RECIFE SUL Recife 26124645 Escola Jornalista Costa Porto 

APOIO RECIFE SUL Recife 26124912 Escola Roberto Silveira 

APOIO RECIFE SUL Recife 26124696 
Escola de Referência em Ensino Médio Maria 
Rita da Silva Lessa 

APOIO RECIFE SUL Recife 26124599 Escola Eneida Rabello 

APOIO RECIFE SUL Recife 26124432 
Escola de Referência em Ensino Médio Apolônio 
Sales 

APOIO RECIFE SUL Recife 26124580 Escola Eleanor Roosevelt 

PE- 11 

SEDE RECIFE SUL Recife 26127571 Escola Barros Carvalho 

APOIO RECIFE SUL Recife 26123150 Escola CAIC Creusa Barreto Dornelas Câmara  

APOIO RECIFE SUL Recife 26123231 Escola Maciel Pinheiro 

APOIO RECIFE SUL Recife 26123258 
Escola de Referência em Ensino Médio Martins 
Júnior 

APOIO RECIFE SUL Recife 26127270 Escola Carlos Alberto Gonçalves de Almeida 

APOIO RECIFE SUL Recife 26123282 
Escola de Referência em Ensino Médio Joaquim 
Távora 

PE- 12 

SEDE RECIFE SUL Recife 26127423 Escola Pintor Lauro Vilares 

APOIO RECIFE SUL Recife 26127300 
Escola de Referência em Ensino Médio Diário de 
Pernambuco 

APOIO RECIFE SUL Recife 26127539 Escola Professora Fontainha de Abreu 

APOIO RECIFE SUL Recife 26127474 Escola Padre Dehon 

APOIO RECIFE SUL Recife 26127695 Escola Joaquim Xavier de Brito 

APOIO RECIFE SUL Recife 26127512 Escola Senador Novaes Filho 

PE- 13 

SEDE RECIFE SUL Recife 26122960 Escola Vidal de Negreiros 

APOIO RECIFE SUL Recife 26122855 Escola Débora Feijó 

APOIO RECIFE SUL Recife 26122839 
Escola de Referência em Ensino Médio Othon 
Paraíso 

APOIO RECIFE SUL Recife 26122880 Escola Pres. Arthur da Costa e Silva 

APOIO RECIFE SUL Recife 26127636 Escola Educador Paulo Freire 

APOIO RECIFE SUL Recife 26127741 
Escola de Referência em Ensino Médio  Profª 
Helena Pugó 

PE- 14 

SEDE RECIFE SUL Recife 26122910 Escola Nossa Senhora de Fátima 

APOIO RECIFE SUL Recife 26124920 Escola São Francisco de Assis 

APOIO RECIFE SUL Recife 26122847 
Escola de Referência em Ensino Médio Amaury 
de Medeiros 

APOIO RECIFE SUL Recife 26121247 
Escola de Referência em Ensino Médio Joaquim 
Nabuco 

APOIO RECIFE SUL Recife 26153491 
Escola Mons. Manoel Leonardo de Barros 
Barreto 

APOIO RECIFE SUL Recife 26122987 Escola Carmela Dutra 

APOIO RECIFE SUL Recife 26125013 Escola Gercino de Pontes 

PE- 15 

SEDE RECIFE SUL Recife 26123770 Escola Heróis da Restauração 

APOIO RECIFE SUL Recife 26123479 Escola Alberto Torres 

APOIO RECIFE SUL Recife 26123576 Escola Pres. Humberto Castelo Branco 

APOIO RECIFE SUL Recife 26117916 
Centro de Educação de Jovens e Adultos Poeta 
Joaquim Cardozo 

APOIO RECIFE SUL Recife 26118742 
Escola de Referência em Ensino Médio Senador 
Paulo Pessoa Guerra 

APOIO RECIFE SUL Recife 26123517 Escola José Mariano 

APOIO RECIFE SUL Recife 26123819 
Escola de Referência em Ensino Médio   Mariano 
Teixeira 

APOIO RECIFE SUL Recife 26122952 Escola Senador Nilo de Souza Coelho 

APOIO RECIFE SUL Recife 26123720 Escola Barão de Bonito 

APOIO RECIFE SUL Recife 26123584 Escola Professora Olindina Alves Semente 

PE- 16 

SEDE RECIFE SUL Recife 26124440 Escola Assis Chateaubriand 

APOIO RECIFE SUL Recife 26124939 Escola Sargento Camargo 

APOIO RECIFE SUL Recife 26125080 Escola Luis de Camões 

APOIO RECIFE SUL Recife 26125048 
Escola de Referência em Ensino Médio João 
Bezerra 

APOIO RECIFE SUL Recife 26124572 Escola Delmiro Gouveia 



 
BGSDS 097 DE 26MAI2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página7  

APOIO RECIFE SUL Recife 26125072 Escola Landelino Rocha 

APOIO RECIFE SUL Recife 26124858 Escola Nossa Senhora da Conceição 

PE- 17 

SEDE RECIFE SUL Recife 26120100 Escola Professora Inalda Spinelli 

APOIO RECIFE SUL Recife 26125250 Escola Professor Fernando Mota 

APOIO RECIFE SUL Recife 26124475 Escola Brigadeiro Eduardo Gomes 

APOIO RECIFE SUL Recife 26121310 Escola Manoel Borba 

APOIO RECIFE SUL Recife 26124190 
Escola de Referência em Ensino Médio Santos 
Dumont 

APOIO RECIFE SUL Recife 26178230 Escola Técnica Estadual Cícero Dias 

PE- 18 

SEDE 
METROPOLITANA 

NORTE 
Olinda 26113279 

Escola Cel. Valeriano Eugênio de Melo 

APOIO 
METROPOLITANA 

NORTE 
Olinda 26115069 

Escola Nossa Senhora do Carmo 

APOIO 
METROPOLITANA 

NORTE 
Olinda 26114135 

Escola Santo Inácio de Loyola 

APOIO 
METROPOLITANA 

NORTE 
Olinda 26115050 

Escola Joaquim Nabuco 

APOIO 
METROPOLITANA 

NORTE 
Olinda 26113783 

Escola de Referência em Ensino Médio Pe. 
Francisco Carneiro 

APOIO 
METROPOLITANA 

NORTE 
Olinda 26113856 

Escola Professor Estevão Pinto 

APOIO 
METROPOLITANA 

NORTE 
Olinda 26113830 

Escola Professor Cândido Pessoa 

APOIO 
METROPOLITANA 

NORTE 
Olinda 26113333 

Escola Cônego Jonas Taurino 

APOIO 
METROPOLITANA 

NORTE 
Olinda 26113724 

Escola Monsenhor Arruda Câmara 

PE- 19 

SEDE 
METROPOLITANA 

NORTE 
Olinda 26113236 

Escola Áurea de Moura Cavalcanti 

APOIO 
METROPOLITANA 

NORTE 
Olinda 26114860 

Escola Tabajara 

APOIO 
METROPOLITANA 

NORTE 
Paulista 26117088 

Escola Walfrido Advincula 

APOIO 
METROPOLITANA 

NORTE 
Olinda 26113210 

Escola Argentina Castello Branco 

APOIO 
METROPOLITANA 

NORTE 
Olinda 26113635 

Escola Maria Emilia Romeiro Estelita 

APOIO 
METROPOLITANA 

NORTE 
Olinda 26113660 

Escola Marechal Mascarenhas de Morais 

APOIO 
METROPOLITANA 

NORTE 
Olinda 26136455 

Escola de Referência em Ensino Médio Mal. 
Floriano Peixoto 

APOIO 
METROPOLITANA 

NORTE 
Olinda 26113392 

Escola de Referência em Ensino Médio Desemb. 
Renato Fonseca 

APOIO 
METROPOLITANA 

NORTE 
Olinda 26113953 

Escola de Referência em Ensino Médio Costa 
Azevedo 

PE- 20 

SEDE 
METROPOLITANA 

NORTE 
Olinda 26113538 

Escola Guedes Alcoforado 

APOIO 
METROPOLITANA 

NORTE 
Olinda 26115085 

Escola Themístocles de Andrade 

APOIO 
METROPOLITANA 

NORTE 
Olinda 26114852 

Escola Sigismundo Gonçalves 

APOIO 
METROPOLITANA 

NORTE 
Olinda 26113805 

Escola Pintor Manoel Bandeira 

APOIO 
METROPOLITANA 

NORTE 
Olinda 26114054 

Escola São Lucas 

APOIO 
METROPOLITANA 

NORTE 
Olinda 26150131 

Escola Professor Paulo Freire 

APOIO 
METROPOLITANA 

NORTE 
Olinda 26114488 

Escola Capitão André Pereira Temudo 

APOIO 
METROPOLITANA 

NORTE 
Olinda 26113260 

Escola Carlos Gonçalves 

APOIO 
METROPOLITANA 

NORTE 
Olinda 26113325 

Escola Clídio de Lima Nigro 

PE- 21 SEDE 
METROPOLITANA 

NORTE 
Olinda 26136460 

Escola de Referência em Ensino Médio 
Professora Santa Ana 



 
BGSDS 097 DE 26MAI2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página8  

APOIO 
METROPOLITANA 

NORTE 
Olinda 26113880 

Escola Professora Inês Borba 

APOIO 
METROPOLITANA 

NORTE 
Olinda 26113198 

Escola Antônio Souto Filho 

APOIO 
METROPOLITANA 

NORTE 
Olinda 26113813 

Escola Compositor Antônio Maria 

APOIO 
METROPOLITANA 

NORTE 
Olinda 26113449 

Escola Dom Pedro Bandeira de Melo 

APOIO 
METROPOLITANA 

NORTE 
Paulista 26115972 

Escola Historiador Pereira da Costa 

APOIO 
METROPOLITANA 

NORTE 
Olinda 26135555 

Escola Escritor Paulo Cavalcanti 

APOIO 
METROPOLITANA 

NORTE 
Olinda 26114720 

Escola de Referência em Ensino Médio Prof. 
Ernesto Silva 

APOIO 
METROPOLITANA 

NORTE 
Olinda 26113562 

Escola Jerônimo de Albuquerque 

APOIO 
METROPOLITANA 

NORTE 
Olinda 26114607 

Escola João Matos Guimarães 

PE- 22 

SEDE 
METROPOLITANA 

NORTE 
Abreu e 

Lima 
26106728 

Escola Polivalente de Abreu e Lima 

APOIO 
METROPOLITANA 

NORTE 
Abreu e 

Lima 
26107104 

Escola de Abreu e Lima 

APOIO 
METROPOLITANA 

NORTE 
Abreu e 

Lima 
26137149 

Escola Stela Maria Santos Pinto de Barros 

APOIO 
METROPOLITANA 

NORTE 
Abreu e 

Lima 
26178435 

Escola de Referência em Ensino Médio Maria 
Vieira Muliterno 

APOIO 
METROPOLITANA 

NORTE 
Abreu e 

Lima 
26106582 

Escola General Abreu e Lima 

APOIO 
METROPOLITANA 

NORTE 
Abreu e 

Lima 
26106612 

Escola Marechal Costa e Silva 

APOIO 
METROPOLITANA 

NORTE 
Abreu e 

Lima 
26106698 

Escola Orfanato Estrela de Bethel 

APOIO 
METROPOLITANA 

NORTE 
Abreu e 

Lima 
26106701 

Escola Pastor Amaro de Sena 

APOIO 
METROPOLITANA 

NORTE 
Abreu e 

Lima 
26107074 

Escola Professora Azinete Ramos Carneiro 

PE- 23 

SEDE 
METROPOLITANA 

NORTE 
Igarassu 26105314 

Escola de Referência em Ensino Médio João 
Pessoa Guerra 

APOIO 
METROPOLITANA 

NORTE 
Igarassu 26105519 

Escola Santos Cosme e Damião 

APOIO 
METROPOLITANA 

NORTE 
Igarassu 26105730 

Escola Professor Aderbal Jurema 

APOIO 
METROPOLITANA 

NORTE 
Igarassu 26105888 

Escola Nova Cruz 

APOIO 
METROPOLITANA 

NORTE 
Igarassu 26105187 

Escola Barão de Vera Cruz 

APOIO 
METROPOLITANA 

NORTE 
Igarassu 26105195 

Escola Brasilino José de Carvalho 

APOIO 
METROPOLITANA 

NORTE 
Igarassu 26105225 

Escola Desemb. Carlos Xavier Paes Barretto 

APOIO 
METROPOLITANA 

NORTE 
Igarassu 26105250 

Escola de Referência em Ensino Médio Eurico 
Pfisterer 

APOIO 
METROPOLITANA 

NORTE 
Itamaracá 26106159 

Escola Senador Paulo Pessoa Guerra 

APOIO 
METROPOLITANA 

NORTE 
Itapissuma 26106353 

Escola Senador José Ermírio de Moraes 

PE- 24 

SEDE 
METROPOLITANA 

NORTE 
Paulista 26116367 

Escola Professora Generosa Gil Perez 

APOIO 
METROPOLITANA 

NORTE 
Paulista 26115913 

Escola Dr. Luiz Cabral de Melo 

APOIO 
METROPOLITANA 

NORTE 
Paulista 26115964 

Escola Governador Eraldo Gueiros Leite 

APOIO 
METROPOLITANA 

NORTE 
Paulista 26116014 

Escola de Referência em Ensino Médio Maestro 
Nelson Ferreira 

APOIO 
METROPOLITANA 

NORTE 
Paulista 26116383 

Escola Professora Maria Alves Machado 



 
BGSDS 097 DE 26MAI2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página9  

APOIO 
METROPOLITANA 

NORTE 
Paulista 26116359 

Escola Professor José Brasileiro Vilanova 

APOIO 
METROPOLITANA 

NORTE 
Paulista 26115999 

Escola de Referência em Ensino Médio José 
Manuel de Queiroz 

APOIO 
METROPOLITANA 

NORTE 
Paulista 26116324 

Escola de Referência em Ensino Médio Prof. 
Arnaldo Carneiro Leão 

APOIO 
METROPOLITANA 

NORTE 
Paulista 26117274 

Escola Manoel de Bastos Tigre 

PE- 25 

SEDE 
METROPOLITANA 

NORTE 
Paulista 26116413 

Escola Radialista Luiz Queiroga 

APOIO 
METROPOLITANA 

NORTE 
Paulista 26116634 

Escola de Referência em Ensino Médio 
Professora Maria do Carmo Pinto Ribeiro 

APOIO 
METROPOLITANA 

NORTE 
Paulista 26116391 

Escola Professora Zulmira de Paula Almeida 

APOIO 
METROPOLITANA 

NORTE 
Paulista 26116308 

Escola Presidente Castelo Branco 

APOIO 
METROPOLITANA 

NORTE 
Paulista 26117290 

Escola de Referência em Ensino Médio Pe. 
Osmar Novaes 

APOIO 
METROPOLITANA 

NORTE 
Paulista 26117258 

Escola Custodio Pessoa 

APOIO 
METROPOLITANA 

NORTE 
Paulista 26115883 

Escola de Referência em Ensino Médio de 
Paulista 

APOIO 
METROPOLITANA 

NORTE 
Paulista 26117045 

Escola Dantas Barreto 

APOIO 
METROPOLITANA 

NORTE 
Paulista 26116316 

Escola de Referência em Ensino Médio Profª 
Amarina Simões 

 PE- 26 

SEDE 
METROPOLITANA 

SUL 
Camaragibe 26107562 

Escola Conselheiro Samuel Mac Dowell 

APOIO 
METROPOLITANA 

SUL 
Camaragibe 26107570 

Escola de Referência em Ensino Médio 
Deputado Oscar Carneiro 

APOIO 
METROPOLITANA 

SUL 
Camaragibe 26413817 

Escola Torquato de Castro 

APOIO 
METROPOLITANA 

SUL 
Camaragibe 26108046 

Escola Major Lélio 

APOIO 
METROPOLITANA 

SUL 
Camaragibe 26107651 

Escola Maria da Conceição do Rego Barros 
Lacerda 

APOIO 
METROPOLITANA 

SUL 
Camaragibe 26108275 

Escola Santa Apolônia 

PE- 27 

SEDE 
METROPOLITANA 

SUL 
Camaragibe 26108240 

Escola Timbi 

APOIO 
METROPOLITANA 

SUL 
Camaragibe 26107597 

Escola Francisco de Paula Correia de Araújo 

APOIO 
METROPOLITANA 

SUL 
Camaragibe 26107937 

Escola Professor Antônio Carneiro Leão 

APOIO 
METROPOLITANA 

SUL 
Camaragibe 26107600 

Escola Frei Caneca 

APOIO 
METROPOLITANA 

SUL 
Camaragibe 26174570 

Escola Estadual Pio XII 

APOIO 
METROPOLITANA 

SUL 
Camaragibe 26107627 

Escola Joaquim Amazonas 

APOIO 
METROPOLITANA 

SUL 
Camaragibe 26107996 

Escola Vale das Pedreiras 

PE- 28 

SEDE 
METROPOLITANA 

SUL 

Jaboatão 
dos 

Guararapes 
26110970 

Escola Edmur Arlindo de Oliveira 

APOIO 
METROPOLITANA 

SUL 

Jaboatão 
dos 

Guararapes 
26108801 

Escola Frei Romeu Peréa 

APOIO 
METROPOLITANA 

SUL 

Jaboatão 
dos 

Guararapes 
26110229 

Escola Professora Odete Antunes 

APOIO 
METROPOLITANA 

SUL 

Jaboatão 
dos 

Guararapes 
26110148 

Escola Alfredo Tenório 

APOIO 
METROPOLITANA 

SUL 
Jaboatão 

dos 
26108984 

Escola de Referência em Ensino Médio Poeta 
Mauro Mota 



 
BGSDS 097 DE 26MAI2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página10  

Guararapes 

APOIO 
METROPOLITANA 

SUL 

Jaboatão 
dos 

Guararapes 
26110180 

Escola Ministro João Alberto 

PE- 29 

SEDE 
METROPOLITANA 

SUL 

Jaboatão 
dos 

Guararapes 
26111020 Escola de Referência em Ensino Médio 

Humberto Lins Barradas 

APOIO 
METROPOLITANA 

SUL 

Jaboatão 
dos 

Guararapes 
26110849 

Escola Alto dos Guararapes 

APOIO 
METROPOLITANA 

SUL 

Jaboatão 
dos 

Guararapes 
26111403 Escola de Referência em Ensino Médio Adelaide 

Pessoa Câmara 

APOIO 
METROPOLITANA 

SUL 

Jaboatão 
dos 

Guararapes 
26111071 

Escola José Glicerio 

APOIO 
METROPOLITANA 

SUL 

Jaboatão 
dos 

Guararapes 
26110997 Escola de Referência em Ensino Médio Edson 

Moury Fernandes 

APOIO 
METROPOLITANA 

SUL 

Jaboatão 
dos 

Guararapes 
26111268 

Escola João Paulo I 

PE- 30 

SEDE 
METROPOLITANA 

SUL 

Jaboatão 
dos 

Guararapes 
26111195 

Escola Pedro Barros Filho 

APOIO 
METROPOLITANA 

SUL 

Jaboatão 
dos 

Guararapes 
26110881 Escola de Referência em Ensino Médio Augusto 

Severo 

APOIO 
METROPOLITANA 

SUL 

Jaboatão 
dos 

Guararapes 
26111357 

Escola Zequinha Barreto 

APOIO 
METROPOLITANA 

SUL 

Jaboatão 
dos 

Guararapes 
26111209 

Escola Professor Benedito Cunha Melo 

APOIO 
METROPOLITANA 

SUL 

Jaboatão 
dos 

Guararapes 
26111314 

Escola Saturnino de Brito 

APOIO 
METROPOLITANA 

SUL 

Jaboatão 
dos 

Guararapes 
26111012 Escola de Referência em Ensino Médio Felipe 

Camarão 

PE- 31 

SEDE 
METROPOLITANA 

SUL 

Jaboatão 
dos 

Guararapes 
26109468 

Escola de Referência em Ensino Médio Vila Rica 

APOIO 
METROPOLITANA 

SUL 

Jaboatão 
dos 

Guararapes 
26109360 

Escola Bernardo Vieira 

APOIO 
METROPOLITANA 

SUL 

Jaboatão 
dos 

Guararapes 
26109506 

Escola Henriqueta de Oliveira 

APOIO 
METROPOLITANA 

SUL 

Jaboatão 
dos 

Guararapes 
26108925 

Escola Nestor Gomes de Moura 

APOIO 
METROPOLITANA 

SUL 
Moreno 26111853 

Escola Artur Mendonça 

APOIO 
METROPOLITANA 

SUL 
Moreno 26111926 

Escola Maria do Céu Bandeira 

PE- 32 

SEDE 
METROPOLITANA 

SUL 

São 
Lourenço da 

Mata 
26129566 

Escola 10 de Agosto 

APOIO 
METROPOLITANA 

SUL 

São 
Lourenço da 

Mata 
26129124 

Escola Dona Leonor Porto 

APOIO 
METROPOLITANA 

SUL 

São 
Lourenço da 

Mata 
26129590 

Escola Varzea Fria 

APOIO METROPOLITANA São 26129388 Escola Professor Agamenon Magalhães 



 
BGSDS 097 DE 26MAI2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página11  

SUL Lourenço da 
Mata 

APOIO 
METROPOLITANA 

SUL 

São 
Lourenço da 

Mata 
26183030 

Escola Estadual de Matriz da Luz 

PE- 33 

SEDE 
METROPOLITANA 

SUL 

Cabo de 
Santo 

Agostinho 
26178087 Escola de Referência em Ensino Médio Cabo de 

Santo Agostinho 

APOIO 
METROPOLITANA 

SUL 

Cabo de 
Santo 

Agostinho 
26171198 

Escola Professora Maria Eugênia Lopes Gomes 

APOIO 
METROPOLITANA 

SUL 

Cabo de 
Santo 

Agostinho 
26130149 

Escola Emídio Cavalcanti de Albuquerque 

APOIO 
METROPOLITANA 

SUL 

Cabo de 
Santo 

Agostinho 
26130181 

Escola Ponte dos Carvalhos 

APOIO 
METROPOLITANA 

SUL 

Cabo de 
Santo 

Agostinho 
26129817 Escola Desembargador Antônio da Silva 

Guimarães 

PE- 34 

SEDE 
METROPOLITANA 

SUL 

Cabo de 
Santo 

Agostinho 
26130203 Escola de Referência em Ensino Médio Senador 

Francisco Pessoa de Queiroz  

APOIO 
METROPOLITANA 

SUL 

Cabo de 
Santo 

Agostinho 
26153742 

Escola Estadual Madre Iva Bezerra de Araújo 

APOIO 
METROPOLITANA 

SUL 

Cabo de 
Santo 

Agostinho 
26130386 

Escola José Rodrigues de Carvalho 

APOIO 
METROPOLITANA 

SUL 

Cabo de 
Santo 

Agostinho 
26129922 

Escola Luiza Guerra 

APOIO 
METROPOLITANA 

SUL 

Cabo de 
Santo 

Agostinho 
26129868 

Escola Técnica Estadual Epitácio Pessoa 

APOIO 
METROPOLITANA 

SUL 
Ipojuca 26131528 

Escola de Referência em Ensino Médio Albertina 
da Costa Soares 

PE- 35 

SEDE MATA NORTE Carpina 26088053 Escola Lions Club de Carpina 

APOIO MATA NORTE Carpina 26088037 Escola Paula Frassinetti 

APOIO MATA NORTE Carpina 26087928 Escola José de Lima Júnior 

APOIO MATA NORTE Carpina 26088258 Escola Aluisio Germano 

APOIO MATA NORTE Carpina 26088134 Escola São José 

APOIO MATA NORTE Carpina 26525720 
Escola Técnica Estadual Maria Eduarda Ramos 
de Barros 

APOIO MATA NORTE Carpina 26087880 Escola Dep. João Teobaldo de Azevedo 

APOIO MATA NORTE Carpina 26087910 
Escola de Referência em Ensino Médio João 
Cavalcanti Petribu 

APOIO MATA NORTE Carpina 26088282 
Escola de Referência em Ensino Médio Joaquim 
Olavo 

PE- 36 

SEDE MATA NORTE Timbaúba 26525810 
Escola Técnica Estadual Miguel Arraes de 
Alencar 

APOIO MATA NORTE Timbaúba 26091658 Escola Clóvis Salgado 

APOIO MATA NORTE Timbaúba 26091771 Escola Mariana Ferreira Lima 

APOIO MATA NORTE Timbaúba 26091925 Escola Professor João Roberto Moreira 

APOIO MATA NORTE Timbaúba 26091836 Escola Professora Elisabeth Lyra 

APOIO MATA NORTE Timbaúba 26091879 Escola Ana Eufrásia Cabral de Moura 

APOIO MATA NORTE Timbaúba 26178176 
Escola de Referência em Ensino Médio de 
Timbaúba 

APOIO MATA NORTE Timbaúba 26091828 Escola Professor José Mendes da Silva 

APOIO MATA NORTE Timbaúba 26091720 
Escola de Referência em Ensino Médio 
Jornalista Jader de Andrade 

PE- 37 

SEDE MATA NORTE Paudalho 26091542 Escola João Cavalcanti Petribu 

APOIO MATA NORTE Paudalho 26091259 
Escola de Referência em Ensino Médio 
Confederação do Equador 



 
BGSDS 097 DE 26MAI2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página12  

APOIO MATA NORTE Paudalho 26091267 Escola Herculano Bandeira 

APOIO MATA NORTE Paudalho 26091291 
Escola de Referência em Ensino Médio 
Monsenhor Landelino Barreto Lins 

PE- 38 

SEDE MATA CENTRO Bezerros 26051702 Escola Dom José Lamartine Soares 

APOIO MATA CENTRO Bezerros 26051176 Escola Eurico Queiroz 

APOIO MATA CENTRO Bezerros 26051761 Escola Estadual Cônego Alexandre Cavalcanti 

APOIO MATA CENTRO Bezerros 26051737 Escola Professora Maria Ana 

APOIO MATA CENTRO Bezerros 26176211 
Escola Técnica Estadual Maria José 
Vasconcelos 

PE- 39 

SEDE MATA CENTRO Escada 26099322 
Escola de Referência em Ensino Médio Prof. 
Eraldo Campos 

APOIO MATA CENTRO Escada 26098920 Escola Técnica Estadual Luiz Dias Lins 

APOIO MATA CENTRO Escada 26099365 Escola Dr. Fernando Campelo 

APOIO MATA CENTRO Escada 26099489 
Escola de Referência em Ensino Médio  Mons. 
João Rodrigues de Carvalho 

APOIO MATA CENTRO Escada 26099497 Escola Vigário Pedrosa 

PE- 40 

SEDE MATA CENTRO Gravata 26056623 Escola Cleto Campelo 

APOIO MATA CENTRO Gravata 26056550 Escola Aarão Lins de Andrade 

APOIO MATA CENTRO Gravata 26176882 
Escola Técnica Estadual Professor José Luiz de 
Mendonça 

APOIO MATA CENTRO Gravata 26056577 
Escola de Referência em Ensino Médio Prof. 
Antônio Farias 

APOIO MATA CENTRO Gravata 26056674 Escola Gravatá 

APOIO MATA CENTRO Gravata 26056658 
Escola de Referência em Ensino Médio Devaldo 
Borges 

PE- 41 

SEDE MATA CENTRO 
Vitória de 

Santo Antao 
26094860 

Escola Guiomar Krause 

APOIO MATA CENTRO 
Vitória de 

Santo Antao 
26095530 

Escola Estadual Professora Eudóxia de 
Alcântara Ferreira 

APOIO MATA CENTRO 
Vitória de 

Santo Antao 
26095335 

Escola de Referência em Ensino Médio Senador 
João Cleofas de Oliveira 

APOIO MATA CENTRO 
Vitória de 

Santo Antao 
26095459 

Escola Cardeal Roncalli 

APOIO MATA CENTRO 
Vitória de 

Santo Antao 
26094878 

Escola Madre Lucila Magalhães 

APOIO MATA CENTRO 
Vitória de 

Santo Antao 
26095297 

Escola Estadual Professora Amélia Coelho 

APOIO MATA CENTRO 
Vitória de 

Santo Antao 
26094800 

Escola de Referência em Ensino Médio Antônio 
Dias Cardoso 

PE- 42 

SEDE MATA SUL Sirinhaém 26104601 Escola  Barra de Sirinhaém 

APOIO MATA SUL Sirinhaém 26182092 
Escola Estadual Escritor Maximiano Accioly 
Campos 

APOIO MATA SUL Sirinhaém 26181320 Escola Estadual Dr. Miguel Arraes de Alencar 

APOIO MATA SUL Sirinhaém 26104920 
Escola de Referência em Ensino Médio Doutor 
Eurico Chaves 

PE- 43 

SEDE MATA SUL Palmares 26101599 Escola Professor Eliseu Pereira de Melo 

APOIO MATA SUL Palmares 26101203 Escola Dr. Pedro Afonso de Medeiros 

APOIO MATA SUL Palmares 26167158 Escola Professora Galtemir Lins 

APOIO MATA SUL Palmares 26101610 Escola Maquinista Amaro Monteiro 

PE- 44 

SEDE MATA SUL Barreiros 26097710 Escola Central Barreiros 

APOIO MATA SUL Barreiros 26097354 Escola Cristiano Barbosa e Silva 

APOIO MATA SUL Barreiros 26097257 
Escola de Referência em Ensino Médio Dr. 
Anthenor Guimarães 

APOIO MATA SUL Barreiros 26097591 
Escola Professor Joaquim  Augusto de Noronha 
Filho 

PE- 45 

SEDE 
AGRESTE 

CENTRO NORTE 
CARUARU 26055040 

Escola Santo Amaro 

APOIO 
AGRESTE 

CENTRO NORTE 
CARUARU 26054019 

Escola Antônia Cavalcanti de Albuquerque 

APOIO 
AGRESTE 

CENTRO NORTE 
CARUARU 26055210 

Escola José Carlos Florêncio 

APOIO 
AGRESTE 

CENTRO NORTE 
CARUARU 26054914 

Escola Professora Elisete Lopes de Lima Pires 



 
BGSDS 097 DE 26MAI2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página13  

APOIO 
AGRESTE 

CENTRO NORTE 
CARUARU 26053845 

Escola de Referência em Ensino Médio de 
Caruaru Nelson Barbalho 

PE- 46 

SEDE 
AGRESTE 

CENTRO NORTE 
Caruaru 26054027 

Escola de Referência em Ensino Médio Arnaldo 
Assunção 

APOIO 
AGRESTE 

CENTRO NORTE 
Caruaru 26054825 

Escola Professora Jesuina Pereira Rêgo 

APOIO 
AGRESTE 

CENTRO NORTE 
Caruaru 26054876 

Escola Professor Vicente Monteiro 

APOIO 
AGRESTE 

CENTRO NORTE 
Caruaru 26055473 

Escola Paulina Monteiro 

APOIO 
AGRESTE 

CENTRO NORTE 
Caruaru 26054140 

Escola de Referência em Ensino Médio Maria 
Auxiliadora Liberato 

APOIO 
AGRESTE 

CENTRO NORTE 
Caruaru 26054965 

Escola Professor José Bione de Araújo 

PE- 47 

SEDE 
AGRESTE 

CENTRO NORTE 
CARUARU 26054949 

Escola Professora Rosilda Maciel Vieira 

APOIO 
AGRESTE 

CENTRO NORTE 
Caruaru 26054850 

Escola Professor Mário Sette 

APOIO 
AGRESTE 

CENTRO NORTE 
Caruaru 26054884 

Escola Professora Adélia Leal Ferreira 

APOIO 
AGRESTE 

CENTRO NORTE 
CARUARU 26053853 

Escola Estadual Nicanor Souto Maior 

PE- 48 

SEDE 
AGRESTE 

CENTRO NORTE 
SÃO 

CAETANO 
26062585 

Escola Pio XII 

APOIO 
AGRESTE 

CENTRO NORTE 
SÃO 

CAETANO 
26062410 

Escola de Referência em Ensino Médio 
Agamenon Magalhães 

APOIO 
AGRESTE 

CENTRO NORTE 
SÃO 

CAETANO 
26062836 

Escola Joaquim Ribeiro da Rocha 

PE- 49 

SEDE 
SERTÃO DO 
MÉDIO SÃO 
FRANCISCO 

PETROLINA 26035367 
Escola João Batista dos Santos 

APOIO 
SERTÃO DO 
MÉDIO SÃO 
FRANCISCO 

PETROLINA 26034441 
Escola Mal. Antônio Alves Filho 

APOIO 
SERTÃO DO 
MÉDIO SÃO 
FRANCISCO 

PETROLINA 26035120 Escola de Referência em Ensino Médio 
Professora Osa Santana de Carvalho 

APOIO 
SERTÃO DO 
MÉDIO SÃO 
FRANCISCO 

PETROLINA 26035049 
Escola Pe. Manoel de Paiva Netto 

APOIO 
SERTÃO DO 
MÉDIO SÃO 
FRANCISCO 

PETROLINA 26140179 
Escola Eneide Coelho Paixão Cavalcanti 

APOIO 
SERTÃO DO 
MÉDIO SÃO 
FRANCISCO 

PETROLINA 26035340 
Escola Antonio Cassimiro 

PE- 50 

SEDE 
SERTÃO DO 
MÉDIO SÃO 
FRANCISCO 

PETROLINA 26034425 
Escola Joaquim André Cavalcanti 

APOIO 
SERTÃO DO 
MÉDIO SÃO 
FRANCISCO 

PETROLINA 26034476 
Escola Moysés Barbosa 

APOIO 
SERTÃO DO 
MÉDIO SÃO 
FRANCISCO 

PETROLINA 26034298 
Escola Antonio Padilha 

APOIO 
SERTÃO DO 
MÉDIO SÃO 
FRANCISCO 

PETROLINA 26035146 
Escola Professora Adelina Almeida 

PE- 51 

SEDE 
SERTÃO DO 

ARARIPE 
Araripina 26000261 

Escola da Independência 

APOIO 
SERTÃO DO 

ARARIPE 
Araripina 26000741 

ESCOLA DE REFERECIA EM ENSINO MEDIO 
PADRE LUIZ GONZAGA 

APOIO 
SERTÃO DO 

ARARIPE 
Araripina 26000792 

Escola Professor Manoel Bonifácio Costa 

APOIO 
SERTÃO DO 

ARARIPE 
Araripina 26175533 

Escola Técnica Estadual Pedro Muniz Falcão 



 
BGSDS 097 DE 26MAI2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página14  

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 
 
Nº 2549, DE 25/05/2017 – Tornar sem efeito a Portaria nº 096, de 12/01/2017, publicada no BGSDS nº 09, de 13/01/2017, 

referente ao servidor Sidney Francisco do Nascimento, 149005-2, em cumprimento ao Mandado de Segurança nº 0000807-
79.2017.8.17.0000(468892-6). 

ANGELO FERNANDES GIOIA 

Secretário de Defesa Social 
 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
Nº 2550, DE 25/05/2017 - O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições previstas no art. 2º do Anexo I do 

Decreto nº 34.479, de 24 de dezembro de 2009, publicado no Diário Oficial do Estado – DOE nº 242, de 30 de dezembro de 
2009, e Decreto nº 35.305, de 08 de julho de 2010, publicado no Diário Oficial do Estado – DOE nº 128, de 09 de julho de 
2010, CONSIDERANDO a emissão do Decreto nº. 44.469 de 22 de maio de 2017; CONSIDERANDO que o rol de 

atribuições e prerrogativas institucionais apontadas pelo Decreto nº. 44.469 de 22 de maio de 2017, não é exaustivo; 
CONSIDERANDO a necessidade de regulamentar a atuação dos Peritos Papiloscopistas, no âmbito desta Secretaria de 
Defesa Social do Estado de Pernambuco - SDS; CONSIDERANDO a primazia do interesse público, bem como a relevância 
social e o aprimoramento dos serviços de identificação papiloscópica;  RESOLVE:  

 
 Art. 1º Determinar que as atividades dos Peritos Papiloscopistas no âmbito do Instituto Identificação Tavares Buril, ligados à 
Gerência Geral de Polícia Científica, desta SDS, consiste em:  
 
I - coletar, classificar, pesquisar, e arquivar impressões digitais de vivos e/ou cadáveres, inclusive recuperando condições 
físicas de tecidos papilares em estágios diferenciados de degeneração e alteração das condições normais, com a finalidade 
de estabelecer sua identificação; 

 
II - proceder o registro fotográfico de vivos e/ou cadáveres; 
 
III - analisar, confrontando as impressões digitais colhidas de vivos e/ou cadáveres com as existentes nos arquivos de 
identificação civil e criminal e as constantes em documentos (originais e reconhecidos por lei) apresentados por familiares, 
com a finalidade de estabelecer a sua identificação; 
 
IV - emitir Informações Técnicas e Laudos de Identificação Papiloscópica, criminal, neonatal, de pesquisa papiloscópica e 
reprodução facial humana, encaminhando uma via do respectivo Laudo à Autoridade requisitante; 
 
V - emitir carteira de identidade através do processo dactiloscópico, em conformidade com a Lei Federal nº. 7116 de 29 de 
agosto de 1983;  
 
VI - proceder a identificação criminal e emitir antecedentes criminais. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Publique-se e Cumpra-se. 
Recife, 26 de maio de 2017. 

 
ANGELO FERNANDES GIOIA 

Secretário de Defesa Social. 
 
 
 

2.2 – Secretaria Executiva de Gestão Integrada: 
 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO INTEGRADA 

 
Nº 2551, DE 25/05/2017 - O Secretario Executivo de Gestão Integrada, no uso de suas atribuições, resolve: designar para 

atuar como Gestor do Convênio BACEN/DESEG nº 50516/2016, celebrado entre o Banco Central do Brasil – BACEN e a 
Secretaria de Defesa Social de Pernambuco – SDS/PE, cujo objeto é o fornecimento de escolta ao transporte de valores do 
Banco Central do Brasil, em Pernambuco, o Major PMPE MARCELO SANTOS DE MELLO, matrícula 940.230-6, lotado no 

Batalhão de Radiopatrulha – BPRp, competindo-lhe a responsabilidade solidária desde o acompanhamento da execução, 
bem como sua representação como executor na Prestação de Contas.  

JOSÉ CAVALCANTI CARLOS JÚNIOR 

Secretário Executivo de Gestão Integrada 
 



 
BGSDS 097 DE 26MAI2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página15  

 

2.3 - Corregedoria Geral SDS: 
  
Sem alteração 
 
 

2.4 – Gerência Geral de Polícia Científica: 
 
 
Sem alteração 
 
 

2.5 - Câmpus de Ensino/ACIDES/SDS: 
 
 

Sem alteração 
 
 

3 – ÓRGAÕS OPERATIVOS DA SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
 
 

3.1 - Polícia Militar de Pernambuco: 
 
PORTARIA DO COMANDO DO 3º BPM, Nº 011/2017, DE 04/05/2017. 
EMENTA: SUBMETER MILITAR ESTADUAL A PROCESSO DE LICENCIAMENTO A BEM DA DISCIPLINA E NOMEAR 
OFICIAL ENCARREGADO. 
O COMANDANTE DO 3º BATALHÃO DA POLÍCIA MILITAR DE PERNAMBUCO no uso das suas atribuições, que lhe são 

conferidas pelos Incisos II e XIV do Art. 130 do Regulamento Geral da PMPE, aprovado por meio do Decreto nº 17.589, de 
16 JUN 94, c.c. o art. 4º da Portaria do CG nº 740, de 25 de outubro 2000, e considerando os fatos descritos na 
sindicância/3ºBPM,  instaurada pela Portaria nº004/2017 – Sec/3ºBPM, de 21 de fevereiro de 2017. RESOLVE: I – 
Submeter a Soldado QPMG Mat. 113.895-2/3ºBPM FRANCISCO Diego Freire Rodrigues VIEIRA a Processo de 
Licenciamento a Bem da Disciplina, nomeando como encarregado o Major PM Mat. 930026-0 DENIS SILVA BRANDÃO, 

por haver tecido comentários durante uma entrevista onde o foco era o governador do estado de Pernambuco, o Exmº Sr. 
Paulo Câmara, e a situação da segurança pública (ênfase: a operação padrão da P M/BM), tendo o miliciano dito: “mentira, 
perguntas armadas, eu sou soldado e nunca chegarei a subtenente, o governo está dando um tiro na sociedade”. 

Diante disto, o sindicante concluiu que o policial em tela atentou, em tese, contra os valores éticos descritos no art. 4º do 
Decreto nº 22.114, de 13 de março de 2000, que impõe a adoção de uma espécie processual apropriada, onde opina pela 
submissão do Soldado FRANCISCO VIEIRA ao Processo de Licenciamento. II - Publicar esta Portaria em Diário Oficial do 
Estado; ALFREDO WANDERLEY DE CARVALHO TEN CEL PM COMANDANTE DO 3º BPM. 

 
PORTARIA DO CG /PMPE nº 293, de 19 de maio de 2017. 
EMENTA: Licenciamento ex officio 
O COMANDANTE GERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 101, Inciso I, do Regulamento 
Geral da PMPE, aprovado por meio do Decreto n.° 17.589, de 16/06/1994. RESOLVE: I - Licenciar ex officio do 
serviço ativo da PMPE, a contar de 01 de maio de 2017, com fundamento no Art. 109, Inciso II da Lei n° 6.783, de 
16/10/1974, o Sd PM Mat. 112244-4/24º BPM – DENIZAR RODRIGO LINHARES DE ALBUQUERQUE, Praça de 
18/02/2011, filho de Manoel Linhares de Albuquerque e de Edvirges Maria de Araújo Linhares, por haver sido 
incluído no efetivo da Polícia Militar do Estado da Paraíba após ser matriculado no Curso de Formação de Oficiais 
da PMPB; II – O Comandante do 24º BPM deverá proceder o recolhimento de todos materiais da Fazenda Pública, 
postos à disposição do Militar, conforme dispõe a Portaria do Comando Geral n° 578, publicada no SUNOR n° 
021/2002;III - Publicar esta Portaria em Diário Oficial do Estado; VANILDO NEVES DE ALBUQUERQUE MARANHÃO 
NETO – COMANDANTE GERAL DA PMPE. POR DELEGAÇÃO: JOSENILDO TIBURTINO CHICÓ CEL PM DIRETOR DE 
GESTÃO DE PESSOAS 

(Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 097, de 26/05/2017) 
 
 

3.2 - Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco: 
 
 
Sem alteração 
   
  

3.3 - Policia Civil de Pernambuco: 
  
Sem alteração  



 
BGSDS 097 DE 26MAI2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página16  

 
 

 
 
 

4 – Repartições Estaduais: 
 
 

Sem alteração 
 
 

5 – Licitações e Contratos: 
 

POLÍCIA CIVIL DE PERNAMBUCO 
ERRATA 

Na publicação de Extrato de Contrato, da edição do DOE, de 24 de maio de 2017, pág. 19, do Contrato de Locação n° 
002/2017-UNAJUR, onde se lê: “... Prazo: 17.05.2017 a 31.12.2022”, leia-se:“... Prazo: 17.05.2017 a 16.05.2022.” Recife, 

25 de maio de 2017. Chales Gultiergue Freire de Oliveira. Subchefe de Polícia Civil.(*)(**). (F) 
 

POLÍCIA CIVIL DE PERNAMBUCO 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO LICITATORIO Nº 004.2017.CPL.PE.001.PCPE 
OBJETO: Aquisição com entrega imediata e integral de Uniforme Tático Operacional (Camisa e Boné), visando atender as 
necessidades da PCPE, conforme as condições e especificações constantes no Anexo - I do Edital. Valor máximo aceitável 
é de R$ 103.113,34 (cento e três mil cento e treze reais e trinta e quatro centavos). Entrega das Propostas até: 

07/06/2017 às 9:00h. Abertura das Propostas: 17.06.2017 às 9:05h. Início da disputa: 17.06.2016 às 10:00 h(horário 
Brasília/DF). Retirada do edital, anexos e outras informações podem ser obtidas no mesmo endereço da sessão de 
abertura, através do Fone/ fax: 0xx81 -3184-3231 – 3230, no horário de 8:00h às 17:00h, de segunda a sexta-feira, ou 
através de solicitação por e-mail: cplpc@policiacivil.pe.gov.br, ou ainda poderá ser acessada nos sites: 
www.compras.pe.gov.br e www.licitacoes.pe.gov.br, a partir desta publicação. Recife 25 de maio e 20017 - Josias José 
Arruda/Pregoeiro (F) 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

GGLIC / CCPLE VII 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 

PROCESSO Nº 475.2016.VII.PE.352.SDS - OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de 

manutenção predial preventiva e corretiva nas edificações utilizadas pela Secretaria de Defesa Social e seus Órgãos 
Operativos, com disponibilização de mão de obra exclusiva. Valor estimado 797.907,50 (setecentos e noventa e sete mil, 
novecentos e sete reais e cinquenta centavos).Entrega das Propostas até 09/06/2017, às 13:50h; Início da Disputa: 
09/06/2017, às 14:00h. O edital na íntegra está disponível no site www.licitacoes.pe.gov.br ou www.compras.pe.gov.br. 
Recife, 25 de maio de 2017. Jonathan Nichols Batista Maiko, Pregoeiro da CCPLE VII. (F) 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
SECRETARIA EXECUTIVA DE COMPRAS E LICITAÇÕES DO ESTADO 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS CORPORATIVA 
ARPC Nº 011.2016.SAD – 4ª Publicação 

A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DE PERNAMBUCO, neste ato representada pelo Secretário 

Executivo de Compras e Licitações do Estado, o Senhor RAFAEL VILAÇA MANÇO, em face do resultado obtido no 
Processo Licitatório nº 113.2016.I.PE.081.SAD e Pregão Eletrônico nº 081.2016. SAD resolve publicar os preços registrados 
para contratação de empresa especializada na prestação de serviços de motoristas, mediante a disponibilização de 
profissionais devidamente habilitados nas categorias “B”, “C” e “D”, com vistas a atender às demandas dos órgãos e 
entidades que integram o Poder Executivo do Estado de Pernambuco, conforme descrição abaixo: EMPRESA: ADSERV 
EMPREENDIMENTOS E SERVIÇO EIRELI, CNPJ/MF nº 08.362.490/0001-88; LOTES: 01, 02 e 03. VALOR GLOBAL DA 
LICITAÇÃO: R$ 72.331.751,88 (setenta e dois milhões trezentos e trinta e um mil setecentos e cinqüenta e um reais e 
oitenta e oito centavos); PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: de 25 de agosto de 2016 a 24 de agosto de 2017. RAFAEL 
VILAÇA MANÇO Secretário Executivo de Compras e Licitações do Estado (F) 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

GGLIC/CCPLE VII 
AVISO DE CHAMAMENTO Nº 012.2017 

Objeto: Registro de preços corporativo para contratação de empresa especializada na prestação de serviços de reserva, 
emissão e entrega de bilhetes aéreos para viagens nacionais e internacionais e demais serviços correlatos, através de 
disponibilização de sistema informatizado, para atendimento das necessidades dos órgãos e entidades que compõem o 
Poder Executivo Estadual. As propostas deverão ser apresentadas até o dia 31/05/2017, às 17h, por email 
ccple7@sad.pe.gov.br com cópia para ccple7sadpe@gmail.com ou no seguinte endereço: Gerência Geral de Licitações do 
Estado, na Avenida Engenheiro Antônio de Góes, 194, 5º Andar, Pina, Recife/PE. Informações pelo telefone: 81.3183-7995. 

TERCEIRA PARTE 
Assuntos Gerais 

http://www.licitacoes.pe.gov.br/


 
BGSDS 097 DE 26MAI2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página17  

Termo de Referência disponível nas páginas eletrônicas: www.sad.pe.gov.br e www.licitacoes.pe.gov.br. Outras 
informações: (81)3183-7956. Jonathan Nichols Batista Maiko, Pregoeiro CCPLE VII. Recife, 25/05/2017. (F) 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
COMISSÃO DE LEILÃO 

AVISO DE EDITAL 
LEILÃO PÚBLICO Nº 003/2017 

A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DE PERNAMBUCO, junto com o leiloeiro oficial Adriano Santos 
Venceslau da Silva, inscrito na JUCEPE sob o nº 321/1999, tornam público aos interessados, que será realizado no dia 21 
de junho de 2017, às 09h30min, de forma presencial, no auditório da SEFAZ, localizado na Avenida Cruz Cabugá, nº 1419, 

bairro Santo Amaro, Recife – PE, CEP: 50.040-000, e de forma eletrônica no endereço www.coliseumleiloes. com.br , o 
TERCEIRO LEILÃO SAD 2017, que levará a alienação materiais diversos apreendidos pela SEFAZ. O Edital estará 
disponível, a partir do dia 26.05.17, nos endereços eletrônicos: www.sad.pe.gov. br e www.coliseumleiloes.com.br, ou no 

escritório do Leiloeiro Oficial, localizado na BR 232, Km 41 Rodovia Luiz Gonzaga, nº 153, Vitória de Santo Antão – PE, em 
horário comercial. Recife, 26 de maio de 2017 COMISSÃO DE LEILÃO (F) 
 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
Contrato Nº 026/2017-GAB/SDS – OBJETO: Prestação de serviços de Maqueiros para o recolhimento de corpos nos 
locais de óbitos e movimentação para as ações médico sanitárias realizadas na sede do Instituto de Medicina Legal de 
Pernambuco Antônio Persivo Cunha - Recife, na Regional do Instituto de Medicina Legal - Caruaru (setor de 
tanatoscopia) e na Regional do Instituto de Medicina Legal - Petrolina. “Valor Total R$ 2.801.598,72”. CONTRATADA: 
PESSOAL ENGENHARIA E SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA ME; EMPENHOS: 2017NE000417, no valor de R$ 

660.232,30; 2017NE000418, no valor de 206.856,85; 2017NE000419, no valor de R$ 206.857,03, datadas de 28ABR2017. 
ORIGEM: PL nº 372.2016.VII.PE.271.SDS, PE nº 271/2016-CCPLE VII/SAD. Recife/PE, 24MAIO2017. JOSÉ 
CAVALCANTI CARLOS JÚNIOR - Sec. Executivo de Gestão Integrada/SDS. (*) (F) 

 
 
 
 

 
 
6 - Elogio: 
 
Sem alteração 
 

7 - Disciplina: 
 
Sem alteração 

QUARTA PARTE 
Justiça e Disciplina 

 

http://www.licitacoes.pe.gov.br/
http://www.coliseumleiloes/
http://www.sad.pe.gov/

